
ATOS DO EXECUTIVO

ANO LVII       Cornélio Procópio, 5ª feira, 23 de Agosto de 2012             Nº 1906

DECRETO Nº 4572/12

SÚMULA: Nomeia Beatriz de Paula Ramos no cargo de Agente
Comunitário de Saúde.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, BEATRIZ DE PAULA RAMOS, inscrita no
CPF nº. 068.737.459.-60 e portadora do RG nº 10.012.597.-8-SSP-
PR, no cargo de Agente Comunitário de Saúde, Grupo GAO,
Nível A, Estágio 001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2012, revogan-
do-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Alexsandra A. M. Mariucci

Secretária Municipal da Saúde

DECRETO Nº 4573/12

SÚMULA: Nomeia Priscilla Marques Bonfim no cargo de Agente
Comunitário de Saúde.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, PRISCILLA MARQUES BONFIM, inscrita
no CPF nº. 035.960.729-21 e portadora do RG nº 7.672.391-5-SSP-
PR, no cargo de Agente Comunitário de Saúde, Grupo GAO,
Nível A, Estágio 001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2012, revogando-
se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Alexsandra A. M. Mariucci

Secretária Municipal da Saúde

DECRETO Nº 4574/12

SÚMULA: Nomeia Dayane Regina Rodrigues Cassarotti no cargo
de Agente Comunitário de Saúde.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,

Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, DAYANE REGINA RODRIGUES CASSAROTTI,
inscrita no CPF nº. 07.320.539-81 e portadora do RG nº 10.012.585-4-
SSP-PR, no cargo de Agente Comunitário de Saúde, Grupo GAO,
Nível A, Estágio 001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2012, revogando-se
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Alexsandra A. M. Mariucci

Secretária Municipal da Saúde

DECRETO Nº 4575/12

SÚMULA: Nomeia Marilei Plonkoski no cargo de Agente Comunitário
de Saúde.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, MARILEI PLONKOSKI, inscrita no CPF nº.
584.696.809-00 e portadora do RG nº 4.015.931.-2-SSP-PR, no cargo
de Agente Comunitário de Saúde, Grupo GAO, Nível A, Estágio 001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2012, revogando-se
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Alexsandra A. M. Mariucci

Secretária Municipal da Saúde

DECRETO Nº 4576/12

SÚMULA: Nomeia Silmara dos Santos no cargo de Técnico em
Vigilância Sanitária.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, SILMARA DOS SANTOS, inscrita no CPF nº.
765.368.159-04 e portadora do RG nº 4.656.646-7-SSP-PR, no cargo de
Técnico em Vigilância Sanitária, Grupo GME, Nível I, Estágio 001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2012, revogando-se



2 Boletim Oficial - nº 1906 23 de Agosto de 2012

GESTÃO 2009/2012
Av. Minas Gerais, 301 -  Caixa Postal 200

Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)
CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná

Dir. Responsável:
Ataíde Cuqui

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Alexsandra A. M. Mariucci

Secretária Municipal da Saúde

DECRETO Nº 4577/12

SÚMULA: Nomeia Ana Cristina Albino no cargo de Farmacêutico
Bioquímico.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, ANA CRISTINA ALBINO, inscrita no CPF nº.
032.821.069-20 e portadora do RG nº 8.231.508-0-SSP-PR, no cargo
de Farmacêutico Bioquímico, Grupo GSU, Nível E, Estágio 001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2012, revogando-
se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Alexsandra A. M. Mariucci

Secretária Municipal da Saúde

DECRETO Nº 4578/12

SÚMULA: Nomeia Agnaldo Aparecido Leite no cargo de Técnico
em Enfermagem.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, AGNALDO APARECIDO LEITE, inscrito no
CPF nº. 015.788.689-12 e portador do RG nº 6.448.450-8-SSP-PR,
no cargo de Técnico em Enfermagem, Grupo GME, Nível E, Estágio
001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2012, revogando-
se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Alexsandra A. M. Mariucci

Secretária Municipal da Saúde

DECRETO Nº 4579/12

SÚMULA: Nomeia Ângela Aparecida Francisco no cargo de Téc-
nico em Enfermagem.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,

DECRETO Nº 4580/12

SÚMULA: Nomeia Barbara Binda Marques no cargo de Técnico em
Enfermagem.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, BARBARA BINDA MARQUES, inscrita no CPF
nº. 063.233.729-08 e portadora do RG nº 9.065.626-0-SSP-PR, no cargo
de Técnico em Enfermagem, Grupo GME, Nível E, Estágio 001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2012, revogando-se
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Alexsandra A. M. Mariucci

Secretária Municipal da Saúde

DECRETO Nº 4581/12

SÚMULA: Nomeia Mariangela Gomes no cargo de Técnico em Enferma-
gem.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, MARIANGELA GOMES, inscrita no CPF nº.
025.309.629-4408 e portadora do RG nº 6.721.554-0-SSP-PR, no cargo
de Técnico em Enfermagem, Grupo GME, Nível E, Estágio 001.Art. 2º -
Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos à data de 01 de agosto de 2012, revogando-se disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Alexsandra A. M. Mariucci

Secretária Municipal da Saúde

Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, ANGELA APARECIDA FRANCISCO, inscrita no
CPF nº. 015.788.689-12 e portadora do RG nº 5.945.350-5-SSP-PR, no
cargo de Técnico em Enfermagem, Grupo GME, Nível E, Estágio 001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2012, revogando-se
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Alexsandra A. M. Mariucci

Secretária Municipal da Saúde



23 de Agosto de 2012 Boletim Oficial - nº 1906 3
DECRETO Nº 4582/12

SÚMULA: Nomeia Marcia Regina Cenze no cargo de Atendente
de Consultório Dentário.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, MARCIA REGINA CENZE, inscrita no CPF
nº. 028.198.509-01 e portadora do RG nº 6.966.126-2-SSP-PR, no
cargo de Atendente de Consultório Dentário, Grupo GME, Nível
B, Estágio 001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2012, revogando-
se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Alexsandra A. M. Mariucci

Secretária Municipal da Saúde

DECRETO Nº 4583/12

SÚMULA: Nomeia Meire Izabel da Silva no cargo de Atendente de
Consultório Dentário.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, MEIRE IZABEL DA SILVA, inscrita no CPF
nº. 847.039.039-20 e portadora do RG nº 5.669.913-9-SSP-PR, no
cargo de Atendente de Consultório Dentário, Grupo GME, Nível
B, Estágio 001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2012, revogando-
se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Alexsandra A. M. Mariucci

Secretária Municipal da Saúde

DECRETO Nº 4584/12

SÚMULA: Nomeia Marcia Regina Barbosa no cargo de Atendente
de Consultório Dentário.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas

por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, MARCIA REGINA BARBOSA, inscrita no
CPF nº. 059.252.789-17 e portadora do RG nº 6.713.323-4-SSP-PR,
no cargo de Atendente de Consultório Dentário, Grupo GME,
Nível B, Estágio 001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2012, revogan-
do-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto de 2012.

Amin José Hannouche
Prefeito

Alexsandra A. M. Mariucci
Secretária Municipal da Saúde

DECRETO Nº 4585/12

SÚMULA: Nomeia Silvana de Oliveira no cargo de Atendente de
Consultório Dentário.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, SILVANA DE OLIVEIRA, inscrita no CPF nº.
953.945.089-68 e portadora do RG nº 6.280.244-8-SSP-PR, no cargo de
Atendente de Consultório Dentário, Grupo GME, Nível B, Estágio
001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2012, revogando-se
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Alexsandra A. M. Mariucci

Secretária Municipal da Saúde

DECRETO Nº 4586/12

SÚMULA: Nomeia Odete Scatalon Badaró no cargo de Dentista
Especialista em Endodontia.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, ODETE SCATALON BADARÓ, inscrita no CPF
nº. 049.182.218-90 e portadora do RG nº 4.946.715-0-SSP-PR, no cargo
de Dentista Especialista em Endodontia, Grupo GSU, Nível D, Estágio
001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2012, revogando-se
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Alexsandra A. M. Mariucci

Secretária Municipal da Saúde

DECRETO Nº 4587/12

SÚMULA: Nomeia Simone Yuri Iwasaki  no cargo de Dentista Espe-
cialista em Endodontia.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, SIMONE YURI IWASAKI, inscrita no CPF nº.
858.965.789-20 e portadora do RG nº 4.946.715-0-SSP-PR, no cargo de
Dentista Especialista em Endodontia, Grupo GSU, Nível D, Estágio
001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,



4 Boletim Oficial - nº 1906 23 de Agosto de 2012

DECRETO Nº 4591/12

SÚMULA: Nomeia Carlos Eduardo Cenze no cargo de Escriturário.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:

Art.1º - Fica nomeado, CARLOS EDUARDO CENZE, inscrito no CPF
nº. 022.048.119-98 e portador do RG nº 5.443.991-1-SSP-PR, no
cargo de Escriturário, Grupo GME, Nível M, Estágio 001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2012, revogando-
se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Alexsandra A. M. Mariucci

Secretaria Municipal da Saúde

DECRETO Nº 4593/12

SÚMULA: Nomeia Edimar Kenji Komatsu no cargo de Escriturário.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:

Art.1º - Fica nomeado, EDIMAR KENJI KOMATSU, inscrito no CPF
nº. 007.111.759-85 e portador do RG nº 7.375.122-5-SSP-PR, no
cargo de Escriturário, Grupo GME, Nível M, Estágio 001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2012, revogando-
se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Alexsandra A. M. Mariucci

Secretaria Municipal da Saúde

DECRETO Nº 4594/12

SÚMULA: Nomeia Alberto Donizete Colmiran de Lima no cargo
de Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:

Art.1º - Fica nomeado, ALBERTO DONIZETE COLMIRAN DE LIMA,
inscrito no CPF nº. 689.335.929.-20 e portador do RG nº 4.273.389-
0-SSP-PR, no cargo de Operador de Máquinas Rodoviárias e
Veículos, Grupo GAO, Nível P, Estágio 001.

DECRETO Nº 4596/12

SÚMULA: Nomeia Alex Sandro Martins Nolli no cargo de Operador
de Máquinas Rodoviárias e Veículos.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

DECRETA:

Art.1º - Fica nomeado, ALEX SANDRO MARTINS NOLLI, inscrito no
CPF nº. 043.253.529-29 e portador do RG nº 7.094.291-7-SSP-PR, no
cargo de Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos, Grupo
GAO, Nível P, Estágio 001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2012, revogando-se
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Dirceu Funari Junior
Secretario - SEMURB

DECRETO Nº 4597/12

SÚMULA: Nomeia Amarildo Vieira de Souza no cargo de Operador
de Máquinas Rodoviárias e Veículos.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

DECRETA:

Art.1º - Fica nomeado, AMARILDO VIEIRA DE SOUZA, inscrito no CPF
nº. 448.996.969-49 e portador do RG nº 4.427.777-8-SSP-PR, no cargo
de Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos, Grupo GAO,
Nível P, Estágio 001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2012, revogando-se
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Dirceu Funari Junior
Secretario - SEMURB

DECRETO Nº 4598/12

SÚMULA: Nomeia Claudemir Aparecido de Morais no cargo de
Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

DECRETA:

Art.1º - Fica nomeado, CLAUDEMIR APARECIDO DE MORAIS, inscrito

retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2012, revogan-
do-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto de 2012.

Amin José Hannouche
Prefeito

Alexsandra A. M. Mariucci
Secretária Municipal da Saúde

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2012, revogando-se
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Dirceu Funari Junior
Secretario - SEMURB



23 de Agosto de 2012 Boletim Oficial - nº 1906 5

DECRETO Nº 4599/12

SÚMULA: Nomeia Cloves dos Santos no cargo de Operador de
Máquinas Rodoviárias e Veículos.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:

Art.1º - Fica nomeado, CLOVES DOS SANTOS, inscrito no CPF nº.
684.934.799-34 e portador do RG nº 4.344.993-1-SSP-PR, no cargo
de Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos, Grupo GAO,
Nível P, Estágio 001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2012, revogando-
se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Dirceu Funari Junior
Secretario - SEMURB

DECRETO Nº 4601/12

SÚMULA: Nomeia Juliano Cesar Fernandes no cargo de Operador
de Máquinas Rodoviárias e Veículos.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:

Art.1º - Fica nomeado, JULIANO CESAR FERNANDES, inscrito no
CPF nº. 005.035.519-88 e portador do RG nº 6.708.564-7-SSP-PR,
no cargo de Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos,
Grupo GAO, Nível P, Estágio 001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2012, revogan-
do-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Dirceu Funari Junior
Secretario - SEMURB

DECRETO Nº 4602/12

SÚMULA: Nomeia Marcos Alberto da Rocha no cargo de Opera-
dor de Máquinas Rodoviárias e Veículos.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETO Nº 4621/12

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, com fundamento na Lei Complementar nº 179/12, Anexo VII

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, TANIA ELIZABETH CASTILHO LANGER, inscrita
no CPF/MF sob o nº 878.683.009-06, e portadora do RG nº 3.321.263-1-
SSP-PR, no cargo de provimento em comissão de Diretor de
Departamento de Vigilância Sanitária– CD, vinculado à Secretaria
Municipal de Saúde.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2012.

Gabinete do Prefeito, 20 de agosto de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Alexsandra A.M. Mariucci

Secretario Municipal de Saúde

DECRETO Nº 4623/12

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, MARCOS ANDRÉ DE BRITO, inscrito no CPF/
MF sob o nº 367.622.889-87, e portador do RG nº 2.128.252-SSP-PR, do
cargo de provimento em comissão de Chefe de Divisão de Controle
Geral - CC, vinculado a Controladoria Geral do Município - CGM.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2012.

Gabinete do Prefeito, 20 de agosto de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Silmara Assis de Oliveira

Controladora Geral do Município

no CPF nº. 551.638.159-20 e portador do RG nº 4.344.993-1-SSP-
PR, no cargo de Operador de Máquinas Rodoviárias e Veícu-
los, Grupo GAO, Nível P, Estágio 001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2012, revogando-
se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Dirceu Funari Junior
Secretario - SEMURB

DECRETA:

Art.1º - Fica nomeado, MARCOS ALBERTO DA ROCHA, inscrito no
CPF nº. 039.902.489-10 e portador do RG nº 8.839.693-6-SSP-PR, no
cargo de Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos, Grupo
GAO, Nível P, Estágio 001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2012, revogando-se
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Dirceu Funari Junior

Secretario - SEMURB

DECRETO Nº 4625/12

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, com fundamento na Lei Complementar nº 179/12, Anexo III

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, THIAGO RODRIGUES NEVES FIRMINO, inscrito
no CPF/MF sob o nº 064.605.669-76, e portador do RG nº 9.919.204-6-
SSP-PR, no cargo de provimento em comissão de Chefe de Divisão de
Atendimento e Apuração – CC1, vinculado à Controladoria Geral
do Município – CGM



6 Boletim Oficial - nº 1906 23 de Agosto de 2012

DECRETO Nº 4627/12

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, LUIZ SÉRGIO DE FIGUEIREDO, inscrito no
CPF/MF sob o nº 205.847.179-20 e portador do RG nº 838.765-SSP-
PR, do cargo de provimento em comissão de Diretor de
Departamento de Ação Social - CD, vinculado à Secretaria
Municipal de Promoção Social.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos á data de 01 de agosto de 2012.

Gabinete do Prefeito, 20 de agosto de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Rubens de Siqueira

Secretario Municipal de Promoção Social

DECRETO Nº 4629/12

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei, com fundamento na Lei Complementar nº 179/12, Anexo VIII,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, MARCELLA ALVES SINHORINI, inscrita no
CPF/MF sob o nº 055.354.959-64, e portadora do RG nº 9.879.303-
8-SSP-PR, para exercer o cargo de provimento em comissão de
Diretor de Departamento de Ação Social - CD, vinculado à
Secretaria Municipal de Promoção Social.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2012.

Gabinete do Prefeito, 21 de agosto de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Rubens de Siqueira

Secretario Municipal de Promoção Social

PORTARIA Nº 1992/12

SÚMULA: Concede Licença Especial o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições legais e exercício regular
de seu cargo, e tendo em vista requerimento protocolado em 31 de
julho de 2012.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial por 90 (noventa) dias, a partir
de 08 de agosto de 2012, conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94,
o servidor EVANIL MARTINS, detentor do cargo de Gari, lotada no
Departamento de Serviços Urbanos.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

PORTARIA Nº 1993/12

SÚMULA: Designa a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito em Exercício do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e exercício
regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, a servidora BEATRIZ DE PAULA RAMOS detentora
do cargo de Agente Comunitário de Saúde – Grupo GAO, Nível A,
Estágio 001, para prestar serviços junto ao Departamento de Saúde -
Posto de Saúde CAIC.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2.012, revogando-se
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Alexsandra A. M. Mariucci

Secretaria Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 1994/12

SÚMULA: Designa a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito em Exercício do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e exercício

regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, a servidora PRISCILLA MARQUES BONFIM deten-
tora do cargo de Agente Comunitário de Saúde – Grupo GAO,
Nível A, Estágio 001, para prestar serviços junto ao Departamento de
Saúde - Posto de Saúde CAIC.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2.012, revogando-se
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Alexsandra A. M. Mariucci

Secretaria Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 1995/12

SÚMULA: Designa a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito em Exercício do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e exercí-
cio regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, a servidora DAYANE REGINA RODRIGUES
CASSAROTTI detentora do cargo de Agente Comunitário de Saúde
– Grupo GAO, Nível A, Estágio 001, para prestar serviços junto ao
Departamento de Saúde - Posto de Saúde Panorama.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2012.

Gabinete do Prefeito, 21 de agosto de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Andréia Cristiane Leinat

Controlador Geral do Município

revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 08 de agosto de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Dirceu Funari

Secretario Municipal de Infraestrutura Urbana



23 de Agosto de 2012 Boletim Oficial - nº 1906 7

PORTARIA Nº 1996/12

SÚMULA: Designa a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito em Exercício do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, a servidora MARILEI PLONKOSKI detentora do
cargo de Agente Comunitário de Saúde – Grupo GAO, Nível A,
Estágio 001, para prestar serviços junto ao Departamento de Saúde
- Posto de Saúde Panorama.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2.012, revogando-
se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Alexsandra A. M. Mariucci

Secretaria Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 1997/12

SÚMULA: Designa a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito em Exercício do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, a servidora SILMARA DOS SANTOS detentora
do cargo de Técnico em Vigilância Sanitária – Grupo GME,
Nível I, Estágio 001, para prestar serviços junto ao Departamento
de Saúde - Vigilância Sanitária.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2.012, revogan-
do-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Alexsandra A. M. Mariucci

Secretaria Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 2001/12

SÚMULA: Designa a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito em Exercício do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, a servidora ANA CRISTINA ALBINO detentora
do cargo de Farmacêutico Bioquímico – Grupo GSU, Nível E,
Estágio 001, para prestar serviços junto ao Departamento de Saú-
de - Vigilância Sanitária.

PORTARIA Nº 2002/12

SÚMULA: Designa o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito em Exercício do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e exercício
regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, o servidor CARLOS EDUARDO CENZE detentor do
cargo de Escriturário – Grupo GME, Nível M, Estágio 001, para
prestar serviços junto ao Departamento de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2.012, revogando-se
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Alexsandra A. M. Mariucci

Secretaria Municipal de Saúde

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2.012, revogando-
e disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Alexsandra A. M. Mariucci

Secretaria Municipal de Saúde

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2.012, revogando-se
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Alexsandra A. M. Mariucci

Secretaria Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 2004/12

SÚMULA: Designa o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito em Exercício do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e exercí-
cio regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, o servidor EDIMAR KENJI KOMATSU detentor do
cargo de Escriturário – Grupo GME, Nível M, Estágio 001, para
prestar serviços junto ao Departamento de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2.012, revogando-se
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Alexsandra A. M. Mariucci

Secretaria Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 2005/12

SÚMULA: Designa o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito em Exercício do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e exercí-
cio regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, o servidor AGNALDO APARECIDO LEITE detentor
do cargo de Técnico em Enfermagem – Grupo GME, Nível E, Está-
gio 001, para prestar serviços junto ao Departamento de Saúde – Posto
de Saúde Panorama.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,



8 Boletim Oficial - nº 1906 23 de Agosto de 2012

PORTARIA Nº 2006/12

SÚMULA: Designa a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito em Exercício do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, a servidora ANGELA APARECIDA FRANCISCO
detentora do cargo de Técnico em Enfermagem – Grupo GME,
Nível E, Estágio 001, para prestar serviços junto ao Departamento
de Saúde – Posto de Saúde Vila Santa Terezinha.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2.012, revogando-
se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Alexsandra A. M. Mariucci

Secretaria Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 2007/12

SÚMULA: Designa a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito em Exercício do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, a servidora BARBARA BINDA MARQUES de-
tentora do cargo de Técnico em Enfermagem – Grupo GME,
Nível E, Estágio 001, para prestar serviços junto ao Departamento
de Saúde – Posto de Saúde Central

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2.012, revogan-
do-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Alexsandra A. M. Mariucci

Secretaria Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 2008/12

SÚMULA: Designa a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito em Exercício do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, a servidora MARIANGELA GOMES detentora
do cargo de Técnico em Enfermagem – Grupo GME, Nível E,
Estágio 001, para prestar serviços junto ao Departamento de Saú-
de – Posto de Saúde de Congonhas

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

PORTARIA Nº 2009/12

SÚMULA: Designa a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito em Exercício do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e exercício
regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, a servidora MICHELLE MERHEB HADDAD detentora
do cargo de Assistente Social – Grupo GSU, Nível C, Estágio 001,
para prestar serviços junto ao Departamento de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2.012, revogando-se
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Alexsandra A. M. Mariucci

Secretaria Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 2010/12

SÚMULA: Designa a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito em Exercício do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e exercí-
cio regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, a servidora ODETE SCATOLON BADARO detentora
do cargo de Dentista Especialista em Endodontia – Grupo GSU,
Nível D, Estágio 001, para prestar serviços junto ao Departamento de
Saúde – “Centro de Especialidades Odontológicas”.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2.012, revogando-se
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Alexsandra A. M. Mariucci

Secretaria Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 2011/12

SÚMULA: Designa a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito em Exercício do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e exercí-
cio regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, a servidora SIMONE YURI IWASAKI detentora do
cargo de Dentista Especialista em Endodontia – Grupo GSU, Nível
D, Estágio 001, para prestar serviços junto ao Departamento de Saúde
– “Centro de Especialidades Odontológicas”.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2.012, revogando-se

retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2.012, revogan-
do-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Alexsandra A. M. Mariucci

Secretaria Municipal de Saúde

retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2.012, revogando-se
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Alexsandra A. M. Mariucci

Secretaria Municipal de Saúde



23 de Agosto de 2012 Boletim Oficial - nº 1906 9

PORTARIA Nº 2012/12

SÚMULA: Designa a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito em Exercício do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, a servidora MARCIA REGINA CENZE detentora
do cargo de Atendente de Consultório Dentário– Grupo GME,
Nível B, Estágio 001, para prestar serviços junto ao Departamento
de Saúde – “Posto de Saúde do Panorama”.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2.012, revogando-
se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Alexsandra A. M. Mariucci

Secretaria Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 2013/12

SÚMULA: Designa a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito em Exercício do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, a servidora MEIRE IZABEL DA SILVA detentora
do cargo de Atendente de Consultório Dentário– Grupo GME,
Nível B, Estágio 001, para prestar serviços junto ao Departamento
de Saúde – “Centro de Especialidades Odontológicas”.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2.012, revogan-
do-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Alexsandra A. M. Mariucci

Secretaria Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 2014/12

SÚMULA: Designa a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito em Exercício do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, a servidora MARCIA REGINA BARBOSA deten-
tora do cargo de Atendente de Consultório Dentário– Grupo
GME, Nível B, Estágio 001, para prestar serviços junto ao Departa-
mento de Saúde – “Centro de Especialidades Odontológicas”.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2.012, revogan-

PORTARIA Nº 2015/12

SÚMULA: Designa a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito em Exercício do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e exercício
regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, a servidora SILVANA DE OLIVEIRA detentora do
cargo de Atendente de Consultório Dentário– Grupo GME, Nível
B, Estágio 001, para prestar serviços junto ao Departamento de Saúde
– “Posto de Saúde Central”.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2.012, revogando-se
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Alexsandra A. M. Mariucci

Secretaria Municipal de Saúde

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Alexsandra A. M. Mariucci

Secretaria Municipal de Saúde

do-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Alexsandra A. M. Mariucci

Secretaria Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 2016/12

SÚMULA: Designa o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito em Exercício do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e exercí-
cio regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, o servidor ALBERTO DONIZETE COLMIRAN DE
LIMA detentor do cargo de Operador de Máquinas Rodoviárias e
Veículos– Grupo GAO, Nível P, Estágio 001, para prestar serviços
junto à Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana – SEMURB.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2.012, revogando-se
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Dirceu Funari

Secretario Municipal -SEMURB

PORTARIA Nº 2019/12

SÚMULA: Designa o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito em Exercício do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e exercí-
cio regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, o servidor AMARILDO VIEIRA DE SOUZA detentor
do cargo de Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos– Gru-
po GAO, Nível P, Estágio 001, para prestar serviços junto à Secretaria
Municipal de Infraestrutura Urbana – SEMURB.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2.012, revogando-se



1 0 Boletim Oficial - nº 1906 23 de Agosto de 2012

PORTARIA Nº 2020/12

SÚMULA: Designa o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito em Exercício do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, o servidor CLAUDEMIR APARECIDO DE
MORAES detentor do cargo de Operador de Máquinas
Rodoviárias e Veículos– Grupo GAO, Nível P, Estágio 001, para
prestar serviços junto à Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana
– SEMURB.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2.012, revogando-
se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Dirceu Funari

Secretario Municipal - SEMURB

PORTARIA Nº 2021/12

SÚMULA: Designa o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito em Exercício do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, o servidor CLOVES DOS SANTOS GOMES
detentor do cargo de Operador de Máquinas Rodoviárias e
Veículos– Grupo GAO, Nível P, Estágio 001, para prestar servi-
ços junto à Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana – SEMURB.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2.012, revogan-
do-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Dirceu Funari

Secretario Municipal - SEMURB

PORTARIA Nº 2023/12

SÚMULA: Designa o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito em Exercício do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, o servidor JULIANO CESAR FERNANDES de-
tentor do cargo de Operador de Máquinas Rodoviárias e Veí-
culos– Grupo GAO, Nível P, Estágio 001, para prestar serviços
junto à Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEMURB.

PORTARIA Nº 2024/12

SÚMULA: Designa o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito em Exercício do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e exercício
regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, o servidor MARCOS ALBERTO DA ROCHA detentor
do cargo de Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos– Grupo
GAO, Nível P, Estágio 001, para prestar serviços junto à Secretaria
Municipal de Infraestrutura – Garagem Municipal.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2.012, revogando-se
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
 Dirceu Funari

Secretario Municipal - SEMURB

PORTARIA Nº 2026/12

SÚMULA: Designa o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito em Exercício do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, o servidor WALDIR NISHIMURA CANDIDO
detentor do cargo de Operador de Máquinas Rodoviárias e
Veículos– Grupo GAO, Nível P, Estágio 001, para prestar serviços
junto ao Departamento de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2.012, revogando-
se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Alexsandra A. M. Mariucci

Secretaria Municipal de Saúde

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Dirceu Funari

Secretario Municipal - SEMURB

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2.012, revogando-se
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Dirceu Funari

Secretario Municipal - SEMURB

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº072/ ID 2390

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº269/12

PREGÃO Nº 121/12

VALIDADE: 15/08/2013

VAGNER DOS REIS MELCHIOR

AMIN JOSÉ HANNOUCHE – PREFEITO

MEURY NAOMI MATUDA MARQUES – PREGOEIRA



23 de Agosto de 2012 Boletim Oficial - nº 1906 11
REPRESENTANTE: VAGNER DOS REIS MELCHIOR

ITEM OBJETO QUANTESTIM. UNID VALOR UNIT.

1 Caixa do radiador da motoniveladora Caterpillar 120-B 1
PÇ 805,71

2 Caixa do radiador da motoniveladora Caterpillar 120-H 1
PÇ 1848,4263

3 Caixa do radiador da motoniveladora Caterpillar 140-B 1
PÇ 928,9527

4 Caixa do radiador da Pá-Carregadeira Caterpillar 930-R
2 PÇ 805,7243

5 Caixa do radiador da retroescavadeira 580-H Case 1
PÇ 426,5599

6 Colméia do radiador da Motoniveladora Caterp. 140-B/1984
1 PÇ 616,1421

7 Colméia do radiador da camionete F-1000/ 1987 1
PÇ 616,1421

8 Colméia do radiador da camionete F-4000/ 1985 2
PÇ 5640,0699

9 Colméia do radiador da Escavadeira Hidráulica Komatsu/2009
1 PÇ 454,9972

10 Colméia do radiador da Kombi/ 2009 2 PÇ
2701,5461

11 Colméia do radiador da motoniveladora Caterpillar 120-B/
1985 1 PÇ 2322,3817

12 Colméia do radiador da Motoniveladora Caterpillar 120-H
1 PÇ 4549,9724

13 Colméia do radiador da Pá-Carregadeira Caterp. 930-R/1985
3 PÇ 2322,3817

14 Colméia do radiador da Retroescavadeira Case 580-H/ 1984
1 PÇ 786,7661

15 Colméia do radiador da Toyota Camionete/ 1996 4
PÇ 739,3705

16 Colméia do radiador da Toyota Jeep/ 1992 2 PÇ
644,5794

17 Colméia do Radiador do caminhão F-12000/1994 2
PÇ 805,7243

18 Colméia do Radiador do caminhão F-13000/1985 2
PÇ 900,5154

19 Colméia do Radiador do caminhão Ford Cargo 1317 E/2009
2 PÇ 853,1198

20 Colméia do Radiador do caminhão Ford Cargo 1415/1987
2 PÇ 900,5154

21 Colméia do radiador do caminhão GMC 12170/ 1997-982
PÇ 1042,702

22 Colméia do radiador do caminhão GMC 14190/ 2001 2
PÇ 1042,702

23 Colméia do radiador do caminhão MB 1113/ 1985 2
PÇ 739,3705

24 Colméia do radiador do caminhão MB 1618/ 1990 2
PÇ 928,9527

25 Colméia do Radiador do caminhão VW 11130/ 1984 2
PÇ 805,7243

26 Colméia do Radiador do caminhão VW 15180/2001 2

PÇ 758,3287

27 Colméia do Radiador do caminhão VW 16170/1197-98 2
PÇ 900,5154

28 Colméia do radiador do Ônibus Iveco Cityclass 70 C 16/ 2009
2 PÇ 1327,0753

29 Colméia do radiador do Ônibus MB 1113/ 1985-86 2
PÇ 900,5154

30 Colméia do radiador do Ônibus MB Masca Granmini/ 2009
1 PÇ 1421,8664

31 Colméia do radiador do ônibus VW 16180/ 1994 1
PÇ 928,9527

32 Colméia do radiador do Ônibus VW Masca Granmini/ 2009
1 PÇ 1327,0753

33 Colméia do radiador do Rolo Compactador Dinapac 1
PÇ 900,5154

34 Colméia do radiador do Rolo Compactador T.Terra SPV 68/1986
1 PÇ 1137,4931

35 Colméia do radiador do Trator de Esteira D7 New Holland
1 PÇ 4597,3679

36 Colméia do radiador do Trator MF-275/ 2007 2 PÇ
644,5794

37 Radiador da ambulância Renault Master Rontana/ 20042
PÇ 739,3705

38 Radiador da camionete C-20 custom/ 1995 1 PÇ
758,3287

39 Radiador da camionete Silverado/ 19981 PÇ
1232,2842

40 Radiador da Parati 1.6/ 2002-03 1 PÇ
170,624

41 Radiador da Parati 16 V Plus/ 2001-02 1 PÇ
170,624

42 Radiador da Parati CL/ 1995 2 PÇ 151,6657

43 Radiador do Fiat Fiorino 1.0/ 1994-95 1 PÇ
218,0195

44 Radiador do Fiat Uno Mille SX Young/ 1997-98 1 PÇ
151,6657

45 Radiador do Fiat Uno Mille/ 1993 1 PÇ
151,6657

46 Radiador do Gol 1.0/ 2006 2 PÇ 161,1449

47 Radiador do Gol 1.0/ 2007-08 2 PÇ 161,1449

48 Radiador do Gol Special/ 2002-03 1 PÇ
236,9777

49 Radiador do Santana/ 2002-03 2 PÇ 218,0195

50 Serviço de Conserto e Mão-de-Obra Mecânica em Máquinas
40 SERV 189,5822

51 Serviço de solda e recuperação de radiadores de máquinas
20 SERV 189,5822

52 Serviço de solda e recuperação de radiadores para ônibus
30 SERV 189,5822

53 Serviço de solda e recuperação de radiadores para veículos
leves 30 SERV 56,8747



1 2 Boletim Oficial - nº 1906 23 de Agosto de 2012
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº073/ ID 2391

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº271/12

PREGÃO Nº 123/12

VALIDADE: 21/08/2013

LEÃO ENGENHARIA SA

AMIN JOSÉ HANNOUCHE – PREFEITO

MEURY NAOMI MATUDA MARQUES – PREGOEIRA

REPRESENTANTE: SILVIO HENRIQUE  DA SILVA

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT.ESTIM. UNID. V A L O R
UNITÁRIO

1 Aplicação de concreto usinado FCK 15 MPA 400 M³
298,50

2 Aplicação de concreto usinado 200,0 kg CIM/m³. 100
M³ 298,50

3 Aplicação de concreto usinado estrutural 35. 50 M³
339,00

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/12

PROCESSO Nº 290/12

A Prefeitura do Município de Cornélio Procópio - PR, torna público
que fará realizar às 14h30m do dia 08/10/12, No Departamento
de Licitação, Paço Municipal, situado à Av. Minas Gerais, 301, licita-
ção na modalidade Concorrência, do tipo maior oferta, para conces-
são de direito real de uso de espaço público para exploração de
comércio em edificação no Calçadão Francisco Reghin, situado no
Centro do Município de Cornélio Procópio, conforme especificado no
Edital e seus Anexos.

A aquisição do Edital completo poderá ser realizada através de pro-
tocolo disponível no site www.cornelioprocopio.pr.gov.br.

Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento de Lici-
tação ou pelo telefone (0**43) 3520-8007.

Cornélio Procópio, 23 de agosto de 2012.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

Processo de Dispensa nº 119/12

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dispensa de
licitação em favor do SENAC -  SERVIÇO NACIONAL DE APRENDI-
ZAGEM COMERCIAL - CNPJ. 03.541.088/0001-47, para contratação
de diversos cursos e palestras, no valor total de R$80.450,00 (oi-
tenta mil, quatrocentos e cinqüenta reais), em conformidade com o
art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24,
inciso XIII.

Cornélio Procópio, 22 de agosto de 2012.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

Processo de Dispensa nº 120/2012

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dispensa de
licitação, em favor da empresa CARRETÃO – MAQUINAS E EQUIPA-
MENTOS LTDA-EPP CNPJ. 75.240.614/0001-40, para a contratação
de Serviço de recondicionamento de peças para os caminhões Ford
F 13000, nº 041 e GMC 12170, nº 092 os quais prestam serviços na

Semurb, no valor total de R$7.850,00 (sete mil oitocentos e cinqüenta
reais), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas altera-
ções, com base no artigo 24, inciso II e com artigo 32, inciso II da Lei
Municipal nº 686/11.

Cornélio Procópio, 22 de agosto de 2012.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO Nº 046/2012 ID. Nº 2378

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                          IMPÉRIO BR DISTRIBUIDORA LTDA-ME

OBJETO:

O presente instrumento tem por objeto a aquisição de diversos equipa-
mentos, sendo: informática, eletro-eletrônicos, eletrodomésticos.

PREÇO

O preço para a execução do objeto deste contrato é o apresentado na
proposta da CONTRATADA, devidamente aprovada pelo CONTRATAN-
TE, sendo que o valor total é de R$1.965,00 (um mil, novecentos e
sessenta e cinco reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

 O prazo de vigência do Contrato será de 3 (três) meses, contados a
partir da data da assinatura deste instrumento, podendo ser prorrogado
conforme Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

As despesas decorrentes desta contratação serão reconhecidas
contabilmente com as dotações orçamentárias:

06.05.12.361.1005.2.040.4.4.90.52.00.00.00.00 (173), fonte de recurso
0104;

06.06.10.301.1004.2.053.4.4.90.52.00.00.00.00 (233), fonte de recurso
0303;

06.04.08.243.1007.5.006.4.4.90.52.00.00.00.00 (556), fonte de recurso
0004;

06.06.10.301.1004.1.021.4.4.90.52.00.00.00.00 (597), fonte de recurso
3347.

06.03.08.244.1007.2.313.4.4.90.52.00.00.00.00 (641), fonte de recurso
3846.

DATA: 09/08/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO 247/2012 – PREGÃO ELETRÔNICO – 108/
2012­­

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

JOSÉ LUIZ BUONO
Representante Legal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 050/2012 ID. Nº 2385

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                          LANARTE COMÉRCIO DE ARMARINHOS LTDA

OBJETO:

Este Pregão tem por objeto de aquisição de materiais para artesanato.

PREÇO

O preço para a execução do objeto deste contrato é o apresentado na
proposta da CONTRATADA, devidamente aprovada pelo CONTRATAN-
TE, sendo que o valor total é de R$2.887,10 (dois mil, oitocentos e oitenta



23 de Agosto de 2012 Boletim Oficial - nº 1906 13
e sete reais e dez centavos) conforme descritos na proposta da
contratada.

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

O prazo de vigência deste instrumento será até 31/12/12, com início
na data de sua assinatura.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

As despesas decorrentes desta contratação serão reconhecidas
contabilmente com as dotações orçamentárias:

06.02.08.244.1007.2.018.3.3.90.32.00.00.00.00 (102), fonte de re-
curso 1000;

06.03.08.244.1007.2.022.3.3.90.32.00.00.00.00 (116), fonte de re-
curso 1000.

DATA: 14/08/2012

PROCESSO LICITATÓRIO 164/2012 – PREGÃO PRESENCIAL – 069/
2012­­

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

REUNILDO HIROTSUGU TAKAZONO
Representante Legal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 047/2012 ID. Nº 2379

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

MASTERMIX COMÉRCIO DE ELETRO ELETRÔNICOS LTDA

OBJETO:

O presente instrumento tem por objeto a aquisição de diversos equi-
pamentos, sendo: informática, eletro-eletrônicos, eletrodomésticos.

PREÇO

O preço para a execução do objeto deste contrato é o apresentado na
proposta da CONTRATADA, devidamente aprovada pelo CONTRATAN-
TE, sendo que o valor total é de R$5.284,00 (cinco mil, duzentos e
oitenta e quatro centavos).

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

O prazo de vigência do Contrato será de 3 (três) meses, contados a
partir da data da assinatura deste instrumento, podendo ser prorroga-
do conforme Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

As despesas decorrentes desta contratação serão reconhecidas
contabilmente com as dotações orçamentárias:

06.05.12.361.1005.2.040.4.4.90.52.00.00.00.00 (173), fonte de re-
curso 0104;

06.06.10.301.1004.2.053.4.4.90.52.00.00.00.00 (233), fonte de re-
curso 0303;

06.04.08.243.1007.5.006.4.4.90.52.00.00.00.00 (556), fonte de re-
curso 0004;

06.06.10.301.1004.1.021.4.4.90.52.00.00.00.00 (597), fonte de re-
curso 3347.

06.03.08.244.1007.2.313.4.4.90.52.00.00.00.00 (641), fonte de re-
curso 3846.

DATA: 09/08/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO 247/2012 – PREGÃO ELETRÔNICO
– 108/2012­­

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

ISAQUE JACÓ FERREIRA DOS SANTOS
Representante Legal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 049/2012 ID. Nº 2384

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                          RIBEIRO E TAKAZONO LTDA

OBJETO:

Este Pregão tem por objeto de aquisição de materiais para artesanato.

PREÇO

O preço para a execução do objeto deste contrato é o apresentado na
proposta da CONTRATADA, devidamente aprovada pelo CONTRATAN-
TE, sendo que o valor total é de R$21.105,00 (vinte e um mil e cento e
cinco reais) conforme descritos na proposta da contratada.

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

O prazo de vigência deste instrumento será até 31/12/12, com início na
data de sua assinatura.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

As despesas decorrentes desta contratação serão reconhecidas
contabilmente com as dotações orçamentárias:

06.02.08.244.1007.2.018.3.3.90.32.00.00.00.00 (102), fonte de recurso
1000;

06.03.08.244.1007.2.022.3.3.90.32.00.00.00.00 (116), fonte de recurso
1000.

DATA: 14/08/2012

PROCESSO LICITATÓRIO 164/2012 – PREGÃO PRESENCIAL – 069/2012­­
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
REUNILDO HIROTSUGU TAKAZONO

Representante Legal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 052/2012 ID. Nº 2389

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

                          ROTTERPLANOS CONSTRUTORA LTDA.

OBJETO:

Constitui objeto desta licitação contratação para reforma externa e inter-
na do Quartel Corpo de Bombeiros de Cornélio Procópio - 3º
Subgrupamento, conforme memorial descritivo, planilha de orçamento e
serviços e cronograma físico-financeiro e proposta vencedora da To-
mada de Preços nº 006/12.

PREÇO:

O preço para a execução do objeto deste contrato é o apresentado na
proposta da CONTRATADA, devidamente aprovada pelo CONTRATAN-
TE, sendo que o valor global é de R$48.982,25 (quarenta e oito mil,
novecentos e oitenta e dois reais e vinte e cinco centavos).

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

O prazo de vigência do contrato será de 6 (seis) meses, com início na
data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de acordo com o Art.
57 da Lei 8666/93, caso necessário.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

As despesas decorrentes da contratação serão reconhecidas
contabilmente com a dotação orçamentária:
02.05.05.182.1002.2.316.4.4.90.51.00.00.00.00 (654), fonte de recurso
3515.

DATA: 21/08/2012

PROCESSO LICITATÓRIO 253/2012 – TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2012



1 4 Boletim Oficial - nº 1906 23 de Agosto de 2012
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
LEANDRO HENRIQUE CUNHA ROTTER

Representante Legal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 048/2012 ID. Nº 2380

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                          RUBENS DOS REIS MORAIS-ME

OBJETO:

O presente instrumento tem por objeto a aquisição de diversos equi-
pamentos, sendo: informática, eletro-eletrônicos, eletrodomésticos.

PREÇO

O preço para a execução do objeto deste contrato é o apresentado
na proposta da CONTRATADA, devidamente aprovada pelo CON-
TRATANTE, sendo que o valor total é de R$4.495,00 (quatro mil,
quatrocentos e noventa e cinco reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

O prazo de vigência do Contrato será de 3 (três) meses, contados a
partir da data da assinatura deste instrumento, podendo ser prorro-
gado conforme Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

As despesas decorrentes desta contratação serão reconhecidas
contabilmente com as dotações orçamentárias:

06.05.12.361.1005.2.040.4.4.90.52.00.00.00.00 (173), fonte de re-
curso 0104;

06.06.10.301.1004.2.053.4.4.90.52.00.00.00.00 (233), fonte de re-
curso 0303;

06.04.08.243.1007.5.006.4.4.90.52.00.00.00.00 (556), fonte de re-
curso 0004;

06.06.10.301.1004.1.021.4.4.90.52.00.00.00.00 (597), fonte de re-
curso 3347.

06.03.08.244.1007.2.313.4.4.90.52.00.00.00.00 (641), fonte de re-
curso 3846.

DATA: 09/08/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO 247/2012 – PREGÃO ELETRÔNICO –
108/2012­­

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

RUBENS DOS REIS MORAIS
Representante Legal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 051/2012 ID. Nº 2388

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                          I. SCANAVACCA & CIA LTDA

OBJETO:

Constitui objeto deste instrumento a contratação em caráter de ur-
gência de serviços de retífica de motor com substituição de peças
para o caminhão coletor de lixo – nº015.

PREÇO

O prazo de vigência do contrato será de 1 (um) mês, com início na
data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de acordo com o
Art. 57 da Lei 8666/93, caso necessário.

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

O prazo de execução dos serviços é de 3 (três) dias, contados a partir
da ordem de serviço.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

As despesas provenientes desta contratação serão reconhecidas
contabilmente com a dotação:

08.03.15.451.1008.2.325.3.3.90.30.00.00.00.00 (649), fonte de recurso
3511;

08.03.15.451.1008.2.325.3.3.90.39.00.00.00.00 (650), fonte de recurso
3511.

DATA: 17/08/2012

PROCESSO LICITATÓRIO 276/2012 – DISPENSA – 116/2012­­
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
SIDINEI WAGNER CHILANTE

Representante Legal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE EMPREITADA DE OBRA Nº 082

ID CONTRATO Nº 607

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

                         CONSTRUTORA SÃO JOSÉ RR LTDA.

OBJETO:

O objeto do presente Contrato é a execução de Construção de um
frigorífico para filetagem de peixes provenientes da criação em tan-
ques-rede da região norte do Paraná.

PRAZO:

O prazo de vigência previsto no aditivo anterior firmado pelas partes em
03/01/12, fica prorrogado até 28/09/12, conforme preceitua o Art. 57,
inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

DATA: 30/05/2012

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 074/2008 – TOMADA DE PREÇOS 006/2008
 AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
MOISEIS NAIME

Representante legal

LEILÃO Nº 003/2012

AVISO DE EDITAL

A Prefeitura do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, torna
público para conhecimento dos interessados que, de conformidade com
o disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações, encontra-se à disposi-
ção, a partir de 27/08/12, o Edital de Leilão nº 003/12, do tipo maior lance
ou oferta para venda de áreas de terras.

A sessão será realizada às 09h00 do dia 12/09/12, no Centro Cultural
Galdino de Almeida, sito à Rua Paraíba, s/n – Centro, nesta cidade.

O edital completo está à disposição dos interessados, na Prefeitura do
Município de Cornélio Procópio – Departamento de Licitação, à Avenida
Minas Gerais, nº301, no horário das 14h00 as 18h00, ou através do site
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

Maiores informações através do telefone (0**43) 3520-8007.

Cornélio Procópio, 23 de agosto de 2012.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Comissão Permanente de Licitações



23 de Agosto de 2012 Boletim Oficial - nº 1906 15
PREGÃO Nº 133/2012- PMCP - FORMA ELETRONICA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 287/2012

MODALIDADE: Pregão – Forma Eletrônica do tipo menor preço

OBJETO: Registrar preços de medicamentos

RECEBIMENTO DAS AMOSTRAS: Até as 10h00m do dia 06 de se-
tembro  de 2012

CADASTRO DAS PROPOSTAS: Das 08h00m do dia 06 de setembro
de 2012 até as 9h00m do dia 10 de setembro de 2012.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h01m do dia 10 de
setembro 2012

INICIO DA DISPUTA DE PREÇOS: Às 14h00m do dia 11 de setembro
de 2012.

LOCAL: www.bbmnet.com.br “Acesso identificado no link – licita-
ções”

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: A partir do dia 27 de agosto de
2012, nos sites:  www.bbmnet.com.br
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3520-8007

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de
Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 21 de agosto de 2012.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 007/2012

A Secretaria Municipal de Administração CONVOCA as pessoas
abaixo nominadas, aprovadas no concurso Público objeto do Edital
nº. 01/2011 para comparecer ao Departamento de Recursos Huma-
nos da Prefeitura do Município, do dia 23/08/2012 a 30/08/2012 das
13h00min às 18h00min horas, para tratar de assunto de seu interes-
se. O não comparecimento até a data acima implicará na automática
perda da vaga.

CARGO: ESCRITURÁRIO

NOME:

MILENE CRISTIANE RUAS

JULIANA RIGÃO LIRANÇO

RENATA DE OLIVEIRA DUARTE

PAULO ROBERTO MUSSI DE OLIVEIRA

GLAUCIA ELIANA NARDONI CELESTINO

ARTHUR VITOR CONSTANTINO VIECILI

CARGO: OPERADOR DE MÁQUINAS RODOVIÁRIAS E VEÍCULOS
LEVES

NOME:

MARCO ANTÔNIO CRUZ

RONALDO POMINI

CARGO: ZELADOR

NOME:

WANESSA CRISTINA LIMA GOBETTI

NEUSA DE LOURDES ACHILLES

FRANCISCA GUIMARÃES PEREIRA MARIN

Cornélio Procópio, 22 de agosto de 2012.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

PREFEITO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Administração CONVOCA a pessoa abaixo
nominada, aprovada no concurso Público objeto do Edital nº. 002/2009
para comparecer ao Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura
do Município, do dia 23/08/2012 a 30/08/2012 das 13h00min às 18h00min
horas, para tratar de assunto de seu interesse. O não comparecimento
até a data acima implicará na automática perda da vaga.

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO

NOME:

DANNYLLO FRANÇA BARBOSA BORGES DA SILVA

CARGO: EDUCADOR INFANTIL

NOME:

IOLANDA DOMINGOS MONTEIRO

REJANE ANTONIA ALVES ISHIMATSU

JOISELEIDE APARECIDA LEITE

Cornélio Procópio, 22 de agosto de 2012.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

PREFEITO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Administração CONVOCA a pessoa abaixo
nominada, aprovada no Processo Seletivo Simplificado – PSS nº 01/12
para comparecer ao Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura
do Município, do dia 23/08/2012 a 30/08/2012 das 13h00min às 17h00min
horas, para tratarem de assuntos de seu interesse. O não compareci-
mento até a data acima implicará na automática perda da vaga.

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

NOME:

IRANI ALVES DE CAMPOS

SOLANGE GOMES DOS SANTOS

APARECIDO MONTEIRO

JOÃO APARECIDO  ANACLETO

ALEX SANDRO TEMOTEO

ALEX JUNIOR DE CAMPOS

JOÃO ONOFRE DE SOUZA FILHO

CLAUDENILDO PEREIRA DOS SANTOS

Cornélio Procópio, 22 de agosto de 2012.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

PREFEITO

DECRETO Nº 4646/12

SÚMULA: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicio-
nal Suplementar no valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinqüenta e
cinco mil reais), no Orçamento Geral da Autarquia Municipal de Serviços
e Produção de Cornélio Procópio para o exercício de 2012.”



1 6 Boletim Oficial - nº 1906 23 de Agosto de 2012
AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral da Autarquia Municipal de
Serviços e Produção de Cornélio Procópio – Amusep, para o exercí-
cio corrente de 2012, um crédito adicional Suplementar, na importân-
cia de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinqüenta mil reais),  confor-
me segue:

Órgão: 13 Amusep

Unidade: 01 Amusep

Função: 04 Administração

Subfunção: 122 Administração Geral

Programa: 1 Amusep

Atividade: 2.300 Ação Administrativa

31.90.11.00.00.00.00 (01) Vencimentos e Vantagens Fixas –
Pessoal Civil 1 Livre 80.000,00

31.90.13.00.00.00.00 (02) Obrigações Patronais 1 L i -
vre 18.000,00

33.90.30.00.00.00.00 (04) Material de Consumo 1 L i -
vre 210.000,00

33.90.36.00.00.00.00 (06) Outros Serviços de Terceiros – Pes-
soa Física 1 Livre 10.000,00

33.90.39.00.00.00.00 (07) Outros Serviços de Terceiros – Pes-
soa Jurídica 1 Livre 120.000,00

33.90.47.00.00.00.00 (08) Obrigações Tributaria e Contributivas
1 Livre 9.000,00

44.90.52.00.00.00.00 (09) Equipamento e Material Permanente
1 Livre 3.000,00

Art. 2º - Para cobertura ao presente credito Crédito Adicional Suple-
mentar, aberto em conformidade com o artigo anterior, na importân-
cia de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinqüenta mil reais), para
utilização na fonte de recurso livre.

Recursos – 0.1.001 - Recursos Livres (Indiretas) R$ 450.000,00
(quatrocentos e cinqüenta mil reais).

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 21 de Agosto de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Reginaldo Francisco da Silva

Diretor Geral - AMUSEP

ERRATA DE PUBLICAÇÃO – MUNICIPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
- PR

A  Administração Municipal torna público que devido a ocorrência de
erros materiais na Portaria nº 2029/12, publicado no Boletim Oficial
do Município nº. 1905 de 16/08/12, procede-se a correção da
seguinte forma:

PORTARIA Nº 2029/12

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições legais e exercício regular
de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, a servidora TÂNIA SILVÉRIO TOMBOLIM – Zela-
dor, lotada na Escola Municipal “Professor Aníbal Campi”, para a Escola
Municipal “Professora Ângelo Mazzarotto”.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2.012, revogando-se
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Maria Lídia Funari

Secretária Municipal da Educação

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 240/12

DATA: 15/08/12

SÚMULA: Altera o Anexo II, da Lei Complementar nº 090/08, que dispõe
sobre Quadro de Parâmetros Urbanísticos e acrescenta itens ao art. 2º
e dá nova redação ao inciso V, do art. 37, da Lei Complementar nº. 89/
08, e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1º- O Anexo II, referido no art. 38 da Lei Complementar nº 090/08, de
Quadro de Parâmetros Urbanísticos, passa a ser o Anexo integrante
desta lei.

Art. 2º- O art. 2º da Lei Complementar nº 89/08 fica acrescido dos
seguintes itens:

Art.2º (...)

...

XVIII- CONDOMÍNIO URBANÍSTICO - divisão de imóvel em unidades autô-
nomas destinadas à edificação, às quais correspondem frações ideais
de áreas de uso comum dos condomínios, sendo admitida a abertura de
vias de domínio privado e vedada a de logradouros públicos internamen-
te ao perímetro do condomínio.

XIX – FRAÇÃO IDEAL – índice da participação abstrata indivisa de cada
condômino nas coisas comuns do condomínio urbanístico, expresso
sob forma decimal, ordinária ou percentual.

XX – UNIDADE AUTÔNOMA – a unidade imobiliária destinada à edificação
resultante de condomínio urbanístico.

Art. 3º - O inciso V, do art. 37, da Lei Complementar Municipal nº. 89/08
passa a vigorar a seguinte redação:

“Art.37 - ....

V- Ao Município, por escritura pública, será doada uma área pública de,
no mínimo, 20% (vinte) por cento e composta de:

(...)

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 15 de agosto de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município



23 de Agosto de 2012 Boletim Oficial - nº 1906 17



1 8 Boletim Oficial - nº 1906 23 de Agosto de 2012



23 de Agosto de 2012 Boletim Oficial - nº 1906 19

R E S O L V E:

Exonerar KELLY CRISTINE MURARO, do cargo público de preenchi-
mento em comissão de Assessor Legislativo, da Câmara Municipal
de Cornélio Procópio, a partir de 15 de agosto de 2012.

Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.

Cornélio Procópio, em 15 de agosto de 2012.
VANILDO FELIPE SOTERO

Presidente

ATO ADMINISTRATIVO Nº 823/12

VANILDO FELIPE SOTERO, Presidente da Câmara Municipal de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando de suas prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Nomear CLAUDIA SATIE MATSHUSHITA, casada, portadora da Cédula
de Identidade RG nº. 6.974.736-1 e CPF/MF nº. 028.886.869-29, resi-
dente e domiciliada nesta cidade de Cornélio Procópio, na Avenida  Alberto
Carazzai, 521 - Centro, para ocupar o cargo público de preenchimento
em comissão de Assessor Legislativo, da Câmara Municipal de Cornélio
Procópio, com efeito, a partir de 16 de agosto de 2012, nos termos do
que dispõe a Lei nº. 572/09 de 22/12/09, percebendo valores contido no
anexo III, da referida Lei.

Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.

Cornélio Procópio, em 17 de agosto de 2012.
VANILDO FELIPE SOTERO

 Presidente

ATO ADMINISTRATIVO Nº 822/12

VANILDO FELIPE SOTERO, Presidente da Câmara Municipal de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando de suas prerrogativas
regimentais,

ATOS DO LEGISLATIVO



2 0 Boletim Oficial - nº 1906 23 de Agosto de 2012



23 de Agosto de 2012 Boletim Oficial - nº 1906 21



2 2 Boletim Oficial - nº 1906 23 de Agosto de 2012



23 de Agosto de 2012 Boletim Oficial - nº 1906 23



2 4 Boletim Oficial - nº 1906 23 de Agosto de 2012



23 de Agosto de 2012 Boletim Oficial - nº 1906 25



2 6 Boletim Oficial - nº 1906 23 de Agosto de 2012



23 de Agosto de 2012 Boletim Oficial - nº 1906 27



2 8 Boletim Oficial - nº 1906 23 de Agosto de 2012



23 de Agosto de 2012 Boletim Oficial - nº 1906 29



3 0 Boletim Oficial - nº 1906 23 de Agosto de 2012



23 de Agosto de 2012 Boletim Oficial - nº 1906 31



3 2 Boletim Oficial - nº 1906 23 de Agosto de 2012


